

Uusiutuvien luonnonvarojen hallinta Luoteis-Venäjällä

Soili Nystén-Haarala

Suomen Akatemian rahoittamassa projektissa analysoidaan monitieteisestä näkökulmasta uusiutuvien luonnonvarojen hallintaa Luoteis-Venäjällä yhdistämällä oikeustieteen, kansainvälisen politiikan, yhteiskuntamaantieteen ja taloustieteen asiantuntemusta. Metsä- ja kalatalous ovat kumpikin kokeneet suuria muutoksia viime vuosikymmenten aikana. Projekti tutkii miten eri intressiryhmät kuten kunnat, aluehallinto, keskushallinto ja alan yritykset ovat pyrkineet ja päässeet osallistumaan metsä- ja kalavarojen hallintaan paikallis-, alue- ja liittovaltion tasolla.

Eri alojen tutkijoita yhdistää institutionaalisessa taloustieteessä kehittynyt polkuriippuvuuden käsite. Sen mukaan tietyissä olosuhteissa valittu polku alkaa määrätä kehityksen kulkua ja sulkee muut alkuperäiset vaihtoehdot ulkopuolelle. Kehityksen suuntaan vaikuttavat eri intressiryhmät, mutta lopputulos ei useinkaan ole minkään ryhmän alkuperäisten toiveiden ja intressien mukainen. Venäjällä on Neuvostoliiton romahtamisesta lähtien ollut jatkuva ja ajoittain melko kiihkeä taistelu luonnonvarojen omistuksesta ja käytöstä. Tämä näkyy esimerkiksi kiistelystä lainsäädännön sisällöstä ja sen jatkuvina muutoksina. Luonnonvarojen hallinnassa vaikuttavat hyvin selvästi myös epäviralliset

instituutiot kuten asenteet, toimintatavat ja -mallit, joilla on pitkä historia. Kansainvälinen avautuminen on tuonut mukanaan entistä selvemmin myös globalisaation vaikutukset. Tutkimusryhmä pyrkii selvittämään, missä määrin nykyiset hallintakäytännöt ovat polkuriippuvia ja millä tavoin ei-toivottavaa polkuriippuvuutta voitaisiin murtaa.

Tutkimus pohjautuu intensiiviseen kenttätööhön, jossa on kerätty runsas haastatteluaineisto erityisesti Karjalan tasavallan, Arkangelin ja Murmanskin alueilta. Haastatteluissa on käytetty laadullisia menetelmiä ja osittain strukturoitua muotoa.

Projektin tutkijat:

- Projektin johtaja Soili Nystén-Haarala, Joensuun yliopiston kauppa- ja oikeustieteiden tiedekunta
 Juha Kotilainen, Karjalan tutkimuslaitos, Joensuun yliopisto
 Monica Tennberg, Arktinen keskus, Lapin yliopisto
 Carina Keskitalo, Uumajan yliopiston yhteiskuntatieteiden tiedekunta
 Anna-Maija Matilainen, Joensuun yliopisto/Lapin yliopisto
 Minna Pappila, Joensuun yliopisto/Turun yliopisto
 Maria Tysiachniouk, Riippumattoman yhteiskuntatutkimuksen keskus, Pietari

Antonina Kulasova, Riippumattoman yhteis-
kuntatutkimuksen keskus, Pietari
Larissa Riabova, Kuolan tiedekeskus, Venäjän
tiedeakatemia
Ludmila Ivanova, Kuolan tiedekeskus, Venäjän
tiedeakatemia

<http://www.aka.fi/russia>

<http://www.joensuu/oikeustieteet/english/> ---
civil law/research